



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 029/2024

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento da proposta relativa ao Lote nº 04 do Pregão Eletrônico nº 008/2024 –SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo nº. SEDEL/00001/2024, em favor da empresa **WB SOLUÇÕES ENGENHARIA LTDA/CNPJ: 31.617.831/0001-30, de interesse da Secretaria de Estado do Esporte e Lazer , conforme valores abaixo:**

LOTE 04

WB SOLUÇÕES ENGENHARIA LTDA/CNPJ: 31.617.831/0001-30 (CFTV, SALA DE VIDEO MONITORAMENTO E DATA CENTER)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	CÓDIGO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.0	SERVIÇOS INICIAIS					
1.1	PLACA INDICATIVA DE OBRA	M²	30,00	0049763	R\$ 554,88	R\$ 16.646,40
1.2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	5,00	0049764	R\$ 2.621,33	R\$ 13.106,65
1.3	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	8,00	0049762	R\$ 38.344,50	R\$ 306.756,00
2.0	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE CFTV					
2.1	DESINSTALAÇÃO DE CÂMERAS EM ATÉ 10M DE ALTURA.	UND	250,00	0049783	R\$ 129,80	R\$ 32.450,00
2.2	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - CÂMERAS EXTERNAS FIXAS.	UND	250,00	0049782	R\$ 64,90	R\$ 16.225,00
2.3	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - CÂMERAS EXTERNAS SPEED DOME.	UND	250,00	0049781	R\$ 389,40	R\$ 97.350,00
2.4	REINSTALAÇÃO DE CÂMERAS EM ATÉ 10M DE ALTURA.	UND	250,00	0049780	R\$ 129,80	R\$ 32.450,00
3.0	SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DA SALA DE VIDEOMONITORAMENTO					
3.1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CABEAMENTO ESTRUTURADO E TRÁFEGO DE DADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.	UND	4,00	0049779	R\$ 5.232,15	R\$ 20.928,60

3.2	SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.	UND	4,00	0049778	R\$ 7.843,85	R\$ 31.375,40
3.3	INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO CPU – DELL OPTIPLEX COM PROCESSADOR I5 - 8GB DE MEMÓRIA - 500GB SSD.	UND	10,00	0049777	R\$ 13.721,70	R\$ 137.217,00
4.0	SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE DATA CENTER					
4.1	REVITALIZAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DE CABEAMENTO DA REDE DE DADOS E INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE CONVERSORES DE MÍDIA. SUBSTITUIÇÃO DE FIBRA – ANEL	UND	4,00	0049776	R\$ 46.210,31	R\$ 184.841,24
4.2	SERVIÇO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOBREAK SENOIDAL	UND	4,00	0049775	R\$ 29.378,79	R\$ 117.515,16
4.3	INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E FORNECIMENTO DE UNIDADE DE ARMAZENAMENTO DE IMAGEM -STORAGE	UND	4,00	0049774	R\$ 160.504,00	R\$ 642.016,00
VALOR TOTAL			R\$1.648.877,45 (Um Milhão, Seiscentos e Quarenta e Oito Mil, Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos)			

No valor total de **R\$1.648.877,45** (Um Milhão, Seiscentos e Quarenta e Oito Mil, Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos)



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 04/07/2024, às 17:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **2254798** e o código CRC **65F1D549**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 029/2024. Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento da proposta relativa ao Lote nº 04 do Pregão Eletrônico nº 008/2024 –SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo nº. SEDEL/00001/2024, em favor da empresa **WB SOLUÇÕES ENGENHARIA LTDA/CNPJ: 31.617.831/0001-30**, de interesse da Secretaria de Estado do Esporte e Lazer, conforme valores abaixo:

LOTE 04

WB SOLUÇÕES ENGENHARIA LTDA/CNPJ: 31.617.831/0001-30 (CFTV, SALA DE VIDEO MONITORAMENTO E DATA CENTER)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	CÓDIGO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.0	SERVIÇOS INICIAIS					
1.1	PLACA INDICATIVA DE OBRA	M²	30,00	0049763	R\$ 554,88	R\$ 16.646,40
1.2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	5,00	0049764	R\$ 2.621,33	R\$ 13.106,65
1.3	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	8,00	0049762	R\$ 38.344,50	R\$ 306.756,00
2.0	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE CFTV					
2.1	DESINSTALAÇÃO DE CÂMERAS EM ATÉ 10M DE ALTURA.	UND	250,00	0049783	R\$ 129,80	R\$ 32.450,00
2.2	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - CÂMERAS EXTERNAS FIXAS.	UND	250,00	0049782	R\$ 64,90	R\$ 16.225,00
2.3	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - CÂMERAS EXTERNAS SPEED DOME.	UND	250,00	0049781	R\$ 389,40	R\$ 97.350,00
2.4	REINSTALAÇÃO DE CÂMERAS EM ATÉ 10M DE ALTURA.	UND	250,00	0049780	R\$ 129,80	R\$ 32.450,00
3.0	SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DA SALA DE VIDEO-MONITORAMENTO					
3.1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CABEAMENTO ESTRUTURADO E TRÁFEGO DE DADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.	UND	4,00	0049779	R\$ 5.232,15	R\$ 20.928,60
3.2	SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA DE LED DE EMBUTIR COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.	UND	4,00	0049778	R\$ 7.843,85	R\$ 31.375,40
3.3	INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO CPU – DELL OPTIPLEX COM PROCESSADOR I5 - 8GB DE MEMÓRIA - 500GB SSD.	UND	10,00	0049777	R\$ 13.721,70	R\$ 137.217,00
4.0	SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE DATA CENTER					
4.1	REVITALIZAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DE CABEAMENTO DA REDE DE DADOS E INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE CONVERSORES DE MÍDIA. SUBSTITUIÇÃO DE FIBRA – ANEL	UND	4,00	0049776	R\$ 46.210,31	R\$ 184.841,24
4.2	SERVIÇO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NO-BREAK SENOIDAL	UND	4,00	0049775	R\$ 29.378,79	R\$ 117.515,16
4.3	INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E FORNECIMENTO DE UNIDADE DE ARMAZENAMENTO DE IMAGEM -STORAGE	UND	4,00	0049774	R\$ 160.504,00	R\$ 642.016,00
VALOR TOTAL		R\$1.648.877,45 (Um Milhão, Seiscentos e Quarenta e Oito Mil, Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos)				

No valor total de **R\$1.648.877,45** (Um Milhão, Seiscentos e Quarenta e Oito Mil, Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos) São Luís, 04 de julho de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégica.**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 030/2024 Homologo na forma do artigo 43 da Lei Federal nº 8.666/1993 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 035/2023 – SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo nº 159113/2023 – SALIC, em favor da empresa **VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ: 03.817.702/0001-50**, de interesse da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão – **AGED**; Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão – **AGERP**; Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão – **CBMMA**; Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – **IEMA**; Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos - **IMESC/MA**; Instituto de Colonização e Terras do Maranhão - **ITERMA**; Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos- **MOB**; Polícia Civil do Estado do Maranhão- **PCMA**; Polícia Militar do Estado do Maranhão – **PMMA**; Programa de Proteção e Defesa do Consumidor – **PROCON**; Secretaria de Estado de Agricultura Familiar – **SAF**; Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – **SEAP**; Secretaria Estadual de Articulação Política – **SECAP**; Secretaria de Estado da Cultura – **SECMA**; Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação – **SECTI**; Secretaria De Estado Do Esporte E Lazer – **SEDEL**; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos – **SEDEPE**; Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social – **SEDES**; Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular – **SE-DIHPOP**; Secretaria de Estado da Fazenda- **SEFAZ**; Secretaria de Estado da Mulher – **SEMU**; Secretaria de Estado da Saúde – **SES**; Secretaria De Estado Do Trabalho E Da Economia Solidária – **SETRES**; Universidade Estadual do Maranhão - **UEMA**; Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão – **UEMASUL**, conforme valores abaixo:

VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ: 03.817.702/0001-50						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. AQUISIÇÃO	(A) QUANTIDADE (R\$)	(B) TAXA DE ADMINIST.	VALOR TOTAL
1	0011963	Manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças em veículos	VALOR	R\$ 37.997.095,00	- 32,80%	R\$ 25.534.047,84
VALOR TOTAL						R\$ 25.534.047,84

No valor total de **R\$ 25.534.047,84** (vinte e cinco milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, quarenta e sete reais e oitenta e quatro centavos). São Luís, 05 de julho de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas**.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

AGÊNCIA ESTADUAL DE MOBILIDADE URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS - MOB

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0179306/2023 - MOB A AGÊNCIA ESTADUAL DE MOBILIDADE URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS, por meio de seu representante, no uso de suas atribuições legais, com base nos documentos e informações constantes nos autos do processo em epígrafe, resolve **RATIFICAR**, nos termos do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93, a presente contratação Direta por Inexigibilidade de licitação, bem como autoriza a celebração do contrato com Serviço de Processamento de Dados - SERPRO, inscrita no CNPJ nº **33.683.111/0001-07**, no valor de **R\$ 25.920,00 (vinte e cinco mil, novecentos e vinte reais)**, para prestação de serviços especializado da tecnologia da informação, de forma continuada, de processamento de dados referentes às notificações eletrônicas de trânsito através do sistema de notificação eletrônica – SNE da Secretaria Nacional de Trânsito – SENATRAN, subsistema do Registro Nacional de Infrações de Trânsito – RENAINF. Empenhe-se, contrata-se e publique-se. São Luís - MA, 02 de julho de 2024. José Adriano Cordeiro Sarney Presidente da MOB/MA.

ADITIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 25/2022 DO PROCESSO Nº 129180/2022 – SEAD. CONTRATANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD, CNPJ Nº 15.553.806/0001-84. E **CONTRATADA:** a empresa **LOCADORA CONTE LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº **08.828.429/0001-83**, **DO OBJETO** O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 25/2022 – SAJUR/SEGEF, por mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste do valor contratual, nos termos previstos nas cláusulas seguintes. **DA PRORROGAÇÃO:** Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato nº 25/2022 – SAJUR/SEGEF, por mais 12 (doze) meses, com início em 01/07/2024 e término em 30/06/2025. **DO VALOR:** Pelo presente Termo Aditivo, o valor global passará, a partir de julho/2024, de R\$ 995.208,00 (novecentos e noventa e cinco mil e duzentos e oito reais) para R\$ 1.234.057,92 (um milhão, duzentos e trinta e quatro mil, cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos). **ESTADO DO MARANHÃO SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD** Secretaria de Estado de Gestão e Previdência do Estado do Maranhão Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Ed. Clodomir Milet, 4º andar, Calhau. **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE GESTORA: 600103; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 60103; SUBAÇÃO: 021427; FONTE RECURSO: 1.5.00.101000; NATUREZA DESPESA: 33.90.39.14. **DATA DE ASSINATURA:** 28/06/2024. **ASSINATURAS:** Guilberth Marinho Garcês, inscrito no CPF de Nº 915.829.203-97 e Carlos Eduardo Borges Machado inscrito no CPF sob o nº 851.791.753-72.. **ARQUIVAMENTO:** Pasta n.º 01/2024 sob n.º 38 em 02/07/2024, da Secretaria Adjunta de Assuntos Jurídicos - SAJUR/SEAD. Rodolfo Vilar Macedo Sousa Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos/SEAD OAB/MA nº 14.424.

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.

Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA

Site: www.diariooficial.ma.gov.br – E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br

FELIPE COSTA CAMARÃO

Governador em Exercício

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO COELHO

Diretora - Geral do Diário Oficial

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA

Secretário - Chefe da Casa Civil